— 1 —

教办监管〔2023〕98 号

河南省教育厅办公室

关于对利用学校场所组织校外培训

开展全面排查整治的通知

各省辖市、济源示范区教育局，各高等学校，省属中等职业学校：

近日，根据群众举报线索查实，驻郑某高校老旧校区内有多

家无资质校外培训机构违规开展面向中小学生的学科类培训活

动，给“双减”工作及该高校社会声誉带来了不良影响。为进一

步加强违规学科培训治理，规范校外培训秩序，巩固“双减”治

理成果，决定在全省范围内对利用学校场所组织校外培训开展全

面排查整治。现将有关事宜通知如下：

一、全面彻底排查

各地市教育行政部门要落实好属地监管责任，组织开展好所

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

属学校（含教育系统其他场所，下同）的全面排查工作，统筹指

导本地区省属高校和省属中等职业学校的排查，及时核查处置违

规培训线索。各省属高校、省属中职学校要积极配合、主动对接

属地教育等行业主管部门。各级各类学校要认真开展自查，全面

排查本校区场所出租出借情况，对学校的多个校区特别是老旧闲

置院区，要逐一开展排查，重点排查学校出租出借的教室、宿舍、

礼堂、实验室和宾馆、学术中心、实训基地等场所，严禁将场地

租借给社会组织和个人面向中小学生违规开展语文、数学、英语

及物理、化学、生物等学科类知识培训。

二、积极稳妥整治

各地市教育行政部门要充分发挥“双减”工作协调机制作用，

对排查出隐匿在校园内违规开展的中小学学科类培训，要联合有

关部门和学校依法依规、稳妥有序全面清理；对非学科类培训要

会同行业主管部门认真核查相应资质，确保校园内非学科培训机

构安全规范（文化艺术类、体育类、科技类培训机构应有文旅、

体育、科技等行业主管部门出具的审核意见，并在市场监管或民

政部门办理营业执照或民办非企业单位法人登记证书）。

三、注重工作时效

各地各校要立即召开专题会议，按照“一地一策”“一校一案”

的原则，抓紧研究制定工作方案，专人负责、精心组织、稳步推

进，省教育厅将适时组织抽查检查，有关情况将视情进行通报。

各省属高校、省属中职学校排查情况（表格见附件 1）经主要负

— 3 —

责同志审签并加盖公章后于4月13日前报送至属地教育行政部门

（联系方式见附件 2），涉及整改任务的学校，5月底前将整改情

况报送属地教育行政部门。各地市排查情况及整改落实情况请分

别于 4月 20 日和 6月 10 日前报送至省教育厅监管处（联系方式：

0371-69691045、69691021，邮箱：hnsjytjgc@163.com）。

四、防止出现反弹

各地各校要认真落实国家“双减”政策，严格按照《教育部

办公厅等十二部门关于进一步加强学科类隐形变异培训防范治理

工作的意见》（教监管厅函〔2022〕15 号）第 4 条中“强化房屋

产权人、受委托管理单位的管理责任，明确不得将房屋租借给无

资质机构或个人开展校外培训”的要求，建立长效机制，加强学校

场所对外出租出借的全过程监管，防止出现反弹及其他安全隐患。

附件：1.面向中小学生的违规培训排查情况表

2.各省辖市教育行政部门联系方式

2023 年 3 月 24 日

— 4 —

附件 1

面向中小学生的违规培训排查情况表

学校名称

办学地址 （例：主校区 XX 市 XX 区 XX 路 XX 号）

学校是否有多个

校区

（例：有 X个，分别在 XX 市 XX 区 XX 路 XX 号⋯⋯）

（例：无）

租借场地是否存

在面向中小学生

的违规学科培训

（否）

（是）

具体校区名称

违规培训机构数量及

名称

涉及学生数（人）

租借场地是否存

在面向中小学生

的非学科培训

（文化艺术类、

体育类、科技类）

（否）

（是）

培训机构数

涉及学生数

培训机构是否有相关

资质

（例 1：X 家无文旅部门审

核意见）

（例 2：X 家无营业执照或

民办非企业法人登记证书）

单位（盖章） ： 学校主要领导签字：

承办部门： 联系人： 联系方式：

— 5 —

附件 2

各省辖市教育行政部门联系方式
单位 具体科室 联系方式

郑州市教育局 校外教育培训监管处 0371-67639108

开封市教体局 校外教育培训监管科 0371-23886578

洛阳市教育局 校外教育培训监管科 0379-63219158

平顶山市教体局 校外教育培训监管科 0375-2629892

安阳市教育局 校外教育培训监管科 0372-5116872

鹤壁市教体局 校外教育培训监管科 0392-3330305

新乡市教育局 校外教育培训监管科 0373-3519080

焦作市教育局 校外教育培训监管科 0391-2992864

濮阳市教育局 校外教育培训监管科 0393-8991657

许昌市教育局 校外教育培训监管科 0374-2699867

漯河市教育局 校外教育培训监管科 0395-3125323

三门峡市教育局 校外教育培训监管科 0398-2816673

南阳市教育局 校外教育培训监管科 0377-63163600

商丘市教体局 校外教育培训监管科 0370-3220289

信阳市教体局 校外教育培训监管科 0376-6215585

周口市教体局 校外教育培训监管科 0394-8319858

驻马店市教育局 校外教育培训监管科 0396-2666116

济源示范区教体局 校外教育培训监管科 0391-6619022

— 6 —

河南省教育厅办公室 依申请公开 2023 年 3 月 26 日印发